⁷ *III^a*, q 62, a 5 : «Sacramenta Ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum, in cuius signum, de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt aqua et sanguis, quorum unum pertinet ad baptismum, aliud ad eucharistiam, quae sunt potissima sacramenta»; q 65, a 3, c. : «Simpliciter loquendo sacramentum eucharistiae est potissimum inter alia sacramenta» (cf. *ibid.*, *sed contra* : «Hoc sacramentum potissimum et perfectissimum est omnium sacramentorum » ; q 62, a 5, ad 4 : « Baptismus, cum sit maxime necessitatis, est potissimum sacramentorum » ; q 66, a 3, ad 3 : « Ex latere Christi fluxit aqua ad abluendum, sanguis ad redimendum. Et ideo sanguis competit sacramento eucharistiae: aqua autem sacramento baptismi. Qui tamen habet vim ablutivam ex virtute sanguinis Christi » ; *In 1 Co* 11, 6, n° 685. Cf. encore S. AMBROISE, *Traité sur l'évangile de s. Luc*, X, 135, « Sources chrétiennes 52 », Paris 1958, p. 201.

⁸ Cf. S. THOMAS, *III^a*, q 62, a 1 : «Necesse est dicere sacramenta novae legis per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim quod per sacramenta novae legis homo Christo incorporatur, sicut de baptismo dicit Apostolus, Gal 3, 27 [...] Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam. »

⁹ *III^a*, q 39, a 6, ad 4 : « Apparuit Spiritus sanctus in specie columbae super Dominum baptizatum, ad designandum communem effectum baptismi, qui est constructio ecclesiasticae unitatis » ; JOURNET, *EVI* II, p. 658 : « Le baptisé est immergé dans le Christ total, incorporé au Christ total ; il revêt le Christ comme une forme vitale qui le fera vivre de la vie du Christ, comme une flamme qui le fera participer à la nature du feu ; il ne fera plus avec le Christ qu'une seule personne mystique. »

¹⁰ Pour les références, cf. l'inventaire établi à partir de l'*Index thomisticus*, note 45.

¹¹ Journet parle quant à lui du baptême comme du « sacrement de l'incorporation première au Christ » (*EVI* II, p. 1306).

¹² Cf. S. THOMAS, *III^a*, q 13, a 1 - Sur la question des rapports baptême-eucharistie et ses implications pastorales, cf. Lambert BEAUDOUIN, « Baptême et eucharistie », *La Maison-Dieu* 6 (1946) p. 56-75.

¹³ Cf. S. THOMAS, *III^a*, q 19, a 3, ad 2 : « Baptismus est spiritualis **generatio**, quae est mutatio de non esse spirituali in esse spirituale » ; *In Io.* 3, 1, n° 439 : « Homo...potest per auxilium gratiae divinae ad novitatem venire [...] et, quantumcumque magnus, in uterum spiritualem, scilicet Ecclesiae, per sacramentum baptismi introire. » - Pour rejoindre le «Boeuf muet», «l'Aigle de Meaux» n'aura qu'un coup d'aile à donner : « (L'Église) engendre (ses fidèles) à Jésus-Christ », écrit-il à sa correspondante de Metz, « non en la façon des autres mères, en les produisant de ses entrailles, mais en les tirant de dehors pour les recevoir dans ses entrailles, en se les incorporant à elle-même, et en elle au Saint-Esprit qui l'anime et par le Saint-Esprit au Fils qui nous l'a donné par

par l'eucharistie en une incorporation formelle et sommitale, où la beauté du Corps mystique éclate dans la perfection du fruit¹⁴.

Selon une perspective étiologique, il faudra donc attribuer au baptême la causalité efficiente de l'incorporation ecclésiale, en tant qu'il établit les relations vitales qui associent les membres à la Tête par la *configuration* au Christ que réalise le caractère imprimé (*res et sacramentum*) et par la *conformité* intérieure qui résulte de l'infusion de la grâce justificante (*res tantum*)¹⁵. A l'égard de ces mêmes liens, la grâce de l'eucharistie agit simultanément comme cause finale, puisqu'elle conduit à la plénitude du terme le processus de conformation amorcé au baptême, par voie de continuité et d'intensification progressive.

Premiers dans l'ordre d'exécution, les effets ecclésiaux du baptême, principalement l'incorporation, restent ainsi, à la différence de ceux de l'eucharistie, seconds dans l'ordre de perfection : ils postulent un achèvement. A l'inverse, l'unité ecclésiale plénière, *res* ou fruit de l'eucharistie, est première dans l'ordre d'intention, mais seconde dans l'ordre d'exécution¹⁶.

A cela s'ajoute, corollaire à ne pas négliger, que le baptême rend participant, au plan individuel et partiel, *secundum quid*, de l'unité de l'Église que l'eucharistie réalise, *simpliciter*, au plan de l'ensemble du Corps mystique. C'est personnellement et une à une que le baptême unit les âmes au Christ comme des membres à leur Tête par la vertu de la Passion qui leur est appliquée ; c'est corporativement et organiquement que l'eucharistie unit les âmes au Christ comme le Corps à sa Tête, dans l'acte même de la Passion¹⁷. Baptême et eucharistie se trouvent pour ainsi dire respectivement à la base et au sommet de l'unité du Corps mystique¹⁸, celui-là pour l'inaugurer par agrégation, celle-ci pour la couronner par intégration ; celui-là en tant que « porte des sacrements », pour inaugurer le culte divin dont celle-ci, « fin et consommation des sacrements », est l'expression la plus parfaite, celle qui associe pleinement l'Église au culte suprême de la Croix rédemptrice¹⁹.

son souffle et par le Fils au Père qui l'a envoyé. » (J.-B. BOSSUET, Lettres à une demoiselle de Metz, IV, § 36, *Lettres de piété et de direction*, Paris, Bonne Presse, 1897, I, p. 22.)

¹⁴ S. THOMAS, *In 1 Co* 11, 7, n° 691 : « Hoc sacramentum est spirituale nutrimentum, sicut baptismus est spiritualis nativitas. Nascitur autem aliquis ad hoc ut vivat, sed non nutritur nisi iam vivus » ; cf. *III^a*, q 79, a 3, ad 2 - Notons que la CROISSANCE de la grâce dont l'eucharistie est le moteur se distingue de celle que procure la confirmation, également sacrement de la croissance et de la maturité spirituelle ; *III^a*, q 79, a 1, ad 1 : « Restat ut, cum ipsum sacramentum realiter sumitur, gratia augeatur et vita spiritualis perficiatur. Aliter tamem quam per sacramentum confirmationis, in quo augetur et perficitur gratia ad persistendum contra exteriores impugnationes inimicorum Christi. Per hoc autem sacramentum [eucharistiae] augetur gratia, et perficitur spiritualis vita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum » ; cf. *III^a*, q 73, a 1, ad 1 et *Sent.* IV, d. 8, q 1, a 1, sol 1, ad 1.

¹⁵ Cf. *III^a*, q 69, a 9, ad 1 ; q 66, a 1 ; q 69, a 5 : « Per baptismum aliquis regeneratur in spiritualem vitam, quae est propria fidelium Christi [...] Vita autem non est nisi membrorum capiti unitorum, a quo sensum et motum suscipiunt. Et ideo necesse est quod per baptismum aliquis incorporetur Christo quasi membrum ipsius » ; *In Io.* 3, 1, n° 442 : « Oportet generatum generari ad similitudinem generantis ; nos autem regeneramur in filios Dei, ad similitudinem veri Filii : oportet ergo quod regeneratio spiritualis fiat per id per quod assimilamur vero Filio ; quod quidem est per hoc quod spiritum eius habemus. »

¹⁶ *III^a*, q 73, a 5, ad 4 : « Sacramentum eucharistiae, quamvis sit posterius baptismo in perceptione, est tamen prius in intentione » ; cf. q 62, a 6, ad 3 et John T. DITTOE, « Sacramental Incorporation into the Mystical Body », *The Thomist* 9 (1946) p. 488-497.

¹⁷ S'il revient au prêtre d'être ministre ordinaire de l'eucharistie et du baptême, c'est parce que, respectivement, « eiusdem enim videtur esse operari totum et partem in toto disponere » ; (*III^a*, q 67, a 2) ; cf. q 73, a 3, ad 3.

¹⁸ *III^a*, q 73, a 3, ad 3 : « Eucharistia est sacramentum passionis Christi prout homo perficitur in unione ad Christum passum. Unde, sicut baptismus dicitur sacramentum fidei, quae est fundamentum spiritualis vitae, ita eucharistia dicitur sacramentum caritatis, quae est vinculum perfectionis, ut dicitur *Coloss.* 3, 14. »

¹⁹ Cf. *III^a*, q 63, a 6 ; q 73, a 3, c. et ad 3.

Il en résulte que toute la vertu sanctifiante du baptême est comme dérivée de l'eucharistie et de la vertu salvifique du sang du Christ qui s'y déverse²⁰. En bonne métaphysique, l'influence de la cause finale précède la cause efficiente et la meut à son acte²¹. Ainsi l'efficience baptismale découle en quelque sorte de l'attraction du mystère eucharistique dans la mesure où, alors qu'elle introduit dans l'unité ecclésiale, elle imprime au baptisé ce mouvement surnaturel qui le portera vers la participation sacramentelle plénière à l'eucharistie en même temps qu'elle creuse en lui la soif de cette unité souveraine qui en est la *res* propre, fin et consommation de tous les sacrements²².

La grâce de l'eucharistie se profile en effet à l'horizon de la grâce baptismale comme cette manducation spirituelle dont le Seigneur a dit que sans elle personne n'aurait la vie en soi²³. Et le baptême ordonne à l'eucharistie comme au sacrement de l'union plénière avec le Christ et de la parfaite unité du Corps mystique. Saint Thomas va jusqu'à dire qu'en rendant participant de l'unité ecclésiale, il confère un droit (*ius*) à l'eucharistie²⁴. Plus encore qu'à la célébration sacramentelle de la messe, le baptême est intrinsèquement ordonné à la communion fructueuse avec le Christ-Tête, celle qui n'est pas fiction mais consommation personnelle de chaque membre dans l'unité du corps. Il en va du baptisé à l'égard de l'eucharistie et de l'Église, comme du greffon nouveau fermement maintenu sous l'écorce de l'arbre. Il ne suffit pas qu'il ait pris, il faut encore qu'il prospère et fructifie. C'est dans ce but qu'il a été levé, c'est vers cette fin que le porte tout naturellement le mouvement de la sève nourricière. Tel est le sens profond de l'allégorie de la Vigne dans l'Évangile de saint Jean : « Tout sarment en moi qui ne porte pas de fruit, mon Père l'enlève, et tout sarment qui porte du fruit, il l'émonde, pour qu'il porte encore plus de fruit... Demeurez en moi » (*Jn* 15, 3-4)²⁵.

Saint Thomas applique cette injonction de Jésus, invitation à l'unité dans la charité, à la participation aux sacrements qui en est le moyen, plus spécialement à l'eucharistie²⁶. De fait,

²⁰ Cf. *III^a*, q 66, a 3, ad 3 ; J. T. DITTOE, « Sacramental incorporation... », p. 495.

²¹ Cf. *I^a*, q. 5, a 2, ad 1 ; q 4, c. et ad 3.

²² Cf. *III^a*, q 79, a 1, ad 1 : « Dicendum quod hoc sacramentum ex seipso virtutem habet gratiam conferendi: nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti [eucharistiae] nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti, vel voto Ecclesiae, sicut parvuli ». - « The power of Sacrement of Baptism, then is derived from the Holy Eucharist » J. T. DITTOE, « Sacramental incorporation... », p. 496).

²³ Cf. S. THOMAS, *III^a*, q 73, a 3, ad 1 : « Augustinus dicit (*In Iohan. tract.* 26, 15 ; *PL* 35, 1613), exponens illud verbum Iohannis *Hunc cibum et potum*, scilicet carnis suae et sanguinis, « [Christus] societatem vult intelligi corporis et membrorum suorum, quod est Ecclesia, in praedestinati et vocati et iustificati et glorificati sanctis et fidelibus eius ». Unde, sicut ipse dicit in *Epist. ad Bonifacium*, « nulli est aliquatenus ambigendum tunc unumquemque fidelium corporis sanguinisque Domini participem fieri, quando in baptisate membrum corporis Christi efficitur : nec alienari ab illius panis calicisque consortio, etiam si, antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc saeculo in unitate corporis Christi constitutus abscedat » ; cf. *ibid.*, c. ; *III^a*, q 65, a 4, obj 2 et ad 2.

²⁴ *III^a*, q 67, 2. Il ne s'agit pas d'une exigence arbitraire, mais d'une conséquence interne, fondée dans l'être même de la grâce baptismale.

²⁵ Cf. *II^a-II^{ae}*, q 24, a 6, c. : « Augmentum spirituale caritatis quodammodo simile est augmento corporali. Augmentum autem corporale in animalibus et plantis non est motus continuus, [...] sed per aliquod tempus natura operatur disponens ad augmentum et nihil augens actu, et postmodum producit in effectum id ad quod disposuerat, augendo animal vel plantam in actu. Ita etiam non quolibet actu caritatis caritas actu augetur: sed quilibet actus caritatis disponit ad caritatis augmentum, in quantum ex uno actu caritatis homo redditur promptior iterum ad augendum secundum caritatem, etc. »

²⁶ Cf. *In Io.* 15, 1, n° 1988 : « *Manete in me*, per caritatem (1 *Jn* 4, 16) [...] et per sacramentorum participationem, supra *Jn* 6, 57 : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet*. Dicit ergo *Manete in me*, gratiam suscipiendo, et ego in vobis, vos adiuvando. » - Cf. F.-M. BRAUN, « L'eucharistie selon saint Jean », *RT* 70 (1970) p. 22-23 ; 27-29 qui met en évidence au plan exégétique le sens foncièrement eucharistique de l'allégorie de *Jn* 15 et l'importance du thème de l'unité sociale et personnelle dans la théologie eucharistique de l'évangéliste.